
19 442 Diário da República, 2.a série — N.o 129 — 6 de Julho de 2007

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA

Assembleia Legislativa Regional

ANÚNCIO DE ADJUDICAÇÃO DO CONTRATO

SECÇÃO I: ENTIDADE ADJUDICANTE

I.1) DESIGNAÇÃO, ENDEREÇOS E PONTOS DE CONTACTO

Designação oficial:

Assembleia Legislativa da Região Autónoma da Madeira.

Endereço postal:

Avenida do Mar e das Comunidades Madeirenses.

Localidade:

Funchal.

Código postal:

9004-506.

País:

Portugal.

À atenção de:

Secretário Geral — Dr. José Manuel Soares Gomes de Oliveira.

Telefone:

(351) 291230508.

Correio electrónico:

secretaria-geral@lram.pt

Fax:

(351) 291210588.

Endereços internet:

Endereço geral da entidade adjudicante:

www.alram.pt

I.2) TIPO DE ENTIDADE ADJUDICANTE E SUAS PRINCIPAIS ACTIVIDA-

DES

Autoridades regionais ou locais.

A entidade adjudicante está a contratar por conta de outras entidades adjudi-

cantes:

Não.

SECÇÃO II: OBJECTO DO CONCURSO

II.1) DESCRIÇÃO

II.1.1) Designação dada ao contrato pela entidade adjudicante:

Sistema de gestão de conteúdos audiovisuais.

II.1.2) Tipo de contrato e local da realização das obras, da entrega dos forne-

cimentos ou da prestação de serviços:

b) Fornecimentos:

Compra.

Principal local de entrega:

Assembleia Legislativa da Madeira — edifício sede.

Código NUTS: PT300.

II.1.4) Breve descrição do contrato ou das aquisições:

Implementação de uma solução para gerir o conteúdo multimédia que contem-

ple o processo de digitalização, captura, catalogação, arquivo e exploração de

vídeo, áudio e imagens.

II.1.5) Classificação CPV (Vocabulário Comum Para Os Contratos Públicos):

Objecto principal.

Vocabulário principal: 30254000.

Objectos complementares.

Vocabulário principal: 32333200.

II.1.6) O contrato está abrangido pelo Acordo sobre Contratos Públicos

(ACP)?

Não.

II.2) VALOR TOTAL DOS CONTRATOS

II.2.1) Valor total dos contratos:

Valor:

357 191,00.

Divisa: euro.

Sem IVA.

SECÇÃO IV: PROCESSOS

IV.1) TIPO DE PROCESSO

IV.1.1) Tipo de processo:

Concurso público.

IV.2) CRITÉRIOS DE ADJUDICAÇÃO

IV.2.1) Critérios de adjudicação:

Proposta economicamente mais vantajosa.

Tendo em conta:

Critério: valia técnica da proposta — ponderação: 65;

Critério: preço — ponderação: 30;

Critério: Prazo de execução — ponderação: 5.

IV.2.2) Procedeu-se a leilão electrónico:

Não.

IV.3) INFORMAÇÕES DE CARÁCTER ADMINISTRATIVO

IV.3.2) Publicações anteriores referentes ao mesmo projecto:

Não.

SECÇÃO V: ADJUDICAÇÃO DO CONTRATO

Contrato n.º 1

Título: Sistema de Gestão de Conteúdos Audiovisuais

V.1) DATA DE ADJUDICAÇÃO DO CONTRATO: 08/03/2007.

V.2) NÚMERO DE PROPOSTAS RECEBIDAS: 3.

V.3) NOME E MORADA DO OPERADOR ECONÓMICO AO QUAL O CON-

TRATO FOI ADJUDICADO

Designação oficial:

SINFIC — Sistemas de Informação e Consultadoria, L.
da

Endereço postal:

Estrada da Ponte n.º 2 — Quinta Grande Alfragide.

Localidade:

Amadora.

Código postal:

2610-141.

País:

Portugal.

Correio electrónico:

info@sinfic.com

Telefone:

(351) 210103900.

Endereço internet (URL):

www.sinfic.pt

Fax:

(351) 210103999.

V.4) Informação sobre o valor do contrato:

Valor total definitivo do contrato:

Valor:

357 191,00.

Divisa: euro.

Sem IVA.

V.5) PROBABILIDADE DE O CONTRATO SER SUBCONTRATADO

Não.

SECÇÃO VI: INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

VI.1) CONTRATO RELACIONADO COM UM PROJECTO E/OU PROGRAMA

FINANCIADO POR FUNDOS COMUNITÁRIOS

Não.

VI.4) DATA DE ENVIO DO PRESENTE ANÚNCIO: 26/06/2007.

26 de Junho de 2007. — O Secretário-Geral, José Manuel Soares

Gomes de Oliveira.

2611026864

ORGANISMOS AUTÓNOMOS

INSTITUTO POLITÉCNICO DE TOMAR

ANÚNCIO DE CONCURSO

Obras £

Fornecimentos £

Serviços ¢
O concurso está abrangido pelo Acordo sobre Contratos Públicos (ACP)?

NÃO    ¢         SIM    £

SECÇÃO I: ENTIDADE ADJUDICANTE

I.1) DESIGNAÇÃO E ENDEREÇO OFICIAIS DA ENTIDADE ADJUDICANTE

Organismo À atenção de

Instituto Politécnico de Tomar Serviço de Aprovisionamento e

Património

Endereço Código postal

Quinta do Contador, 2300-313

Estrada da Serra

Localidade/Cidade País

Tomar Portugal

Telefone Fax

249328100 249328134

Correio electrónico Endereço Internet (URL)

matilde.m@ipt.pt



Diário da República, 2.a série — N.o 129 — 6 de Julho de 2007 19 443

I.2) ENDEREÇO ONDE PODEM SER OBTIDAS INFORMAÇÕES ADICIONAIS

Indicado em I.1 ¢ Se distinto, ver anexo A

I.3) ENDEREÇO ONDE PODE SER OBTIDA A DOCUMENTAÇÃO

Indicado em I.1 ¢ Se distinto, ver anexo A

I.4) ENDEREÇO PARA ONDE DEVEM SER ENVIADOS AS PROPOSTAS/PEDI-

DOS DE PARTICIPAÇÃO

Indicado em I.1 ¢ Se distinto, ver anexo A

I.5) TIPO DE ENTIDADE ADJUDICANTE

Governo central £ Instituição Europeia £

Autoridade regional/local £ Organismo de direito público ¢ Outro £

SECÇÃO II: OBJECTO DO CONCURSO

II.1) DESCRIÇÃO

II.1.3) Tipo de contrato de serviços

Categoria de serviços   27
II.1.4) Trata-se de um contrato-quadro?

NÃO    ¢         SIM    £
II.1.6) Descrição/objecto do concurso

Fornecimento do serviço de limpeza das instalações do Instituto Politécnico de

Tomar.

II.1.7) Local onde se realizará a obra, a entrega dos fornecimentos ou a pres-

tação de serviços

Instalações do Instituto Politécnico de Tomar sitas em Tomar e Abrantes.

Código NUTS

PT171 LISBOA E VALE DO TEJO — GRANDE LISBOA.

II.1.8) Nomenclatura

II.1.8.1) Classificação CPV (Common Procurement Vocabulary) *

Vocabulário principal Vocabulário complementar

Objecto 74.76.00.00-4\\\\-\\\\\-\\\\\-\
principal

II.1.9) Divisão em lotes

NÃO   ¢        SIM    £

Indicar se se podem apresentar propostas para:

um lote £ vários lotes £ todos os lotes £

II.1.10) As variantes serão tomadas em consideração?

NÃO   ¢        SIM   £

II.3) DURAÇÃO DO CONTRATO OU PRAZO DE EXECUÇÃO

Prazo em meses \\ e/ou em dias 365 a partir da decisão de adjudicação

(para fornecimentos e serviços)

SECÇÃO III: INFORMAÇÕES DE CARÁCTER JURÍDICO, ECONÓMICO,

FINANCEIRO E TÉCNICO

III.1) CONDIÇÕES RELATIVAS AO CONCURSO

III.1.1) Cauções e garantias exigidas

Exigida caução de 5% do montante da adjudicação com exclusão do IVA.

III.1.2) Principais modalidades de financiamento e pagamento e/ou referência

às disposições que as regulam

Os encargos serão financiados pelo orçamento do IPT.

III.1.3) Forma jurídica que deve revestir o agrupamento de empreiteiros, de

fornecedores ou de prestadores de serviços

O agrupamento de concorrentes deve assumir a forma jurídica de consórcio externo

na modalidade de responsabilidade solidária quando lhe for adjudicado o contrato.

III.2) CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO

III.2.1) Informações relativas à situação do empreiteiro/do fornecedor/do

prestador de serviços e formalidades necessárias para avaliar a capacidade

económica, financeira e técnica mínima exigida

As indicadas no programa de concurso.

III.2.1.1) Situação jurídica — documentos comprovativos exigidos

As indicadas no programa de concurso.

III.2.1.2) Capacidade económica e financeira — documentos comprovativos

exigidos

As indicadas no programa de concurso.

III.2.1.3) Capacidade técnica — documentos comprovativos exigidos

As indicadas no programa de concurso.

III.3) CONDIÇÕES RELATIVAS AOS CONTRATOS DE SERVIÇOS

III.3.1) A prestação do serviço está reservada a uma determinada profissão?

NÃO    ¢        SIM   £

Em caso afirmativo, referência às disposições legislativas, regulamentares ou

administrativas relevantes

III.3.2) As entidades jurídicas devem declarar os nomes e qualificações profis-

sionais do pessoal responsável pela execução do contrato?

NÃO    £       SIM    ¢

SECÇÃO IV: PROCESSOS

IV.1) TIPO DE PROCESSO

Concurso público ¢

IV.2) CRITÉRIOS DE ADJUDICAÇÃO

B) Proposta economicamente mais vantajosa, tendo em conta   ¢
B2) Os critérios indicados no caderno de encargos ¢

IV.3) INFORMAÇÕES DE CARÁCTER ADMINISTRATIVO

IV.3.1) Número de referência atribuído ao processo pela entidade adjudicante

CP n.º 1/IPT/2007.

IV.3.2) Condições para a obtenção de documentos contratuais e adicionais

15 dias a contar da publicação do anúncio no Diário da República.

Custo: 30,00 euros. Moeda: euro.

Condições e forma de pagamento:

Pagamento em numerário ou cheque no acto da entrega, ou à cobrança, se solicitado

o envio pelos CTT, debitando-se os respectivos custos.

IV.3.3) Prazo para recepção de propostas ou pedidos de participação

15 dias a contar da sua publicação no Diário da República

Hora: 17 horas.

IV.3.5) Língua ou línguas que podem ser utilizadas nas propostas ou nos pe-

didos de participação

ES DA DE EL EN FR IT NL PT FI SV Outra - país terceiro

£ £ £ £ £ £ £ £ ¢ £ £ ————————

IV.3.6) Prazo durante o qual o proponente deve manter a sua proposta

60  dias a contar da data fixada para a recepção das propostas

IV.3.7) Condições de abertura das propostas

IV.3.7.1) Pessoas autorizadas a assistir à abertura das propostas

Qualquer interessado, só podendo intervir os concorrentes ou seus representantes

devidamente credenciados para o efeito.

IV.3.7.2) Data, hora e local

No dia útil seguinte à data limite para a apresentação de propostas  ¢

Hora: 10 horas. Local: sala de reuniões do Edifício F do Campus do Instituto

Politécnico de Tomar, na Quinta do C.

SECÇÃO VI: INFORMAÇÕES ADICIONAIS

VI.1) TRATA-SE DE UM ANÚNCIO NÃO OBRIGATÓRIO?

NÃO    ¢        SIM    £

VI.2) INDICAR, SE FOR CASO DISSO, SE SE TRATA DE UM CONCURSO

PERIÓDICO E O CALENDÁRIO PREVISTO DE PUBLICAÇÃO DE PRÓXIMOS

ANÚNCIOS

O presente concurso é periódico, prevendo-se a eventual publicação de novo

anúncio durante o 2.º trimestre de 2008, caso o contrato não seja renovado, durante

o 2.º trimestre de 2009, caso o contrato seja renovado uma primeira e última vez ou

durante o 2.º trimestre de 2010, caso o contrato seja renovado uma segunda e últi-

ma vez, por mais um ano.

VI.3) O PRESENTE CONTRATO ENQUADRA-SE NUM PROJECTO/PROGRAMA

FINANCIADO PELOS FUNDOS COMUNITÁRIOS?

NÃO    ¢        SIM    £
Em caso afirmativo, indicar o projecto/programa, bem como qualquer referência útil

VI.4) OUTRAS INFORMAÇÕES

Contrato a celebrar pelo período de um ano, podendo ser renovado por períodos

de um ano até ao limite de duas renovações.

* Cfr. descrito no Regulamento CPV 2151/2003, da Comissão, publicado no Jornal Oficial da

União Europeia n.º L329, de 17 de Dezembro, para os contratos de valor igual ou superior ao

limiar europeu.

27 de Junho de 2007. — O Presidente do Instituto Politécnico de

Tomar, António Pires da Silva.

2611027039

AUTARQUIAS

CÂMARA MUNICIPAL DE ABRANTES

ANÚNCIO DE CONCURSO

SECÇÃO I: ENTIDADE ADJUDICANTE

I.1) DESIGNAÇÃO, ENDEREÇOS E PONTOS DE CONTACTO

Designação oficial:

Câmara Municipal de Abrantes.

Endereço postal:

Praça de Raimundo Soares.

Localidade:

Abrantes.

Código postal:

2200-366.

País:

Portugal.




